Praça Prefeito Amador Guedes, 158 - Centro
CEP: 37.464-000 - Itanhandu MG

(35) 3361-2000
Email:
 licitacao@itanhandu.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Processo n° 120/2022 – Tomada de Preços nº. 007/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 105/2022

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado, o Município de Itanhandu Estado de Minas Gerais, inscrito
no CNPJ sob o nº 18.186.718/0001-80, com Sede Administrativa nesta cidade na Praça Prefeito Amador
Guedes, nº 165, CEP – 37.464-000, representado por seu Prefeito Municipal Sr. Paulo Henrique Pinto
Monteiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG nº MG-18.332.697 SSP/MG, inscrito no CPF
sob o nº 123.317.866-07, residente e domiciliado à Avenida Tereza Guedes, nº 1193, Bairro Mansões,
Itanhandu/MG, CEP: 37.464-000, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, Consult

Projetos e Obras Ltda, localizada na Rua Presidente Vargas, nº 394, Centro - Itamonte/MG, inscrito no
CNPJ sob o n.º 39.371.933/0001-20, representado por Mauricio Pereira, portador do RG nº M-1761368
SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 413.076.746-15, residente e domiciliado na Rua Francisco
Romanelli, nº 500, Bairro Centro em Itamonte/MG, doravante denominado CONTRATADO com fulcro
e nos termos do PROCESSO LICITATÓRIO N.º 120/2022- MODALIDADE TOMADA DE
PREÇOS N.º 007/2022 e nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93, com suas posteriores alterações,
celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 105/2022, firmado em 07/12/2022, nos termos
adiante ajustados:

Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO
DE OBRA DE ENGENHARIA PARA A AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA PREFEITURA DE ITANHANDU.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de obra, nos termos
do artigo 65, §1º da Lei 8.666/93, conforme previsão expressa na Cláusula Décima Primeira do contrato
original;

CLÁUSULA SEGUNDA: Conforme memorando nº 075/2023 – Secretaria Municipal de Obras e suas
planilhas anexas, referente ao aditamento dos serviços contratados, gerando um acréscimo no importe de
R$ 42.199,27 (Quarenta e dois mil, cento e noventa e nove reais e vinte e sete centavos), conforme
especificações na tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
VALOR UNITÁRIO

COM BDI

VALOR TOTAL

SUPRIMIDO

1. SERVIÇOS PRELIMINARES

1.2
PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ALUMÍNIO FUNDIDO
85X50CM

CJ 1,00 963,81 963,81

1.3 DEMOLIÇÃO

1.3.1
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO
SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE
AFASTAMENTO

M³ 1,67 133,98 223,75

1.3.2
DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO
DE ARGAMASSA ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM,

M² 2,50 17,86 44,64

Praça Prefeito Amador Guedes, 158 - Centro
CEP: 37.464-000 - Itanhandu MG

(35) 3361-2000
Email:
 licitacao@itanhandu.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

INCLUSIVE AFASTAMENTO

1.3.3
DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO,
AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO INCLUSIVE
AFASTAMENTO

M² 188,71 17,86 3.369,75

1.3.4
DEMOLIÇÃO DE REBOCO, COM ESPESSURA DE ATÉ
55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO

M² 40,32 15,62 629,66

1.3.5
REMOÇÃO DE PORTA OU JANELA METÁLICA,
INCLUSIVE AFASTAMENTO

M² 1,89 18,97 35,85

1.4 ESCAVAÇÃO

1.4.1
ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO
MANUAL)

M³ 3,00 39,19 117,58

2 SUPERESTRUTURA

2.2.1

FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL,
PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK
15 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO
E ACABAMENTO

M³ 0,75 613,43 460,07

2.2.2
CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50
DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)

KG 111,39 13,25 1.475,44

2.2.3
FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO,
REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE
ESCORAMENTO

M² 14,96 64,50 964,91

3 PAREDES

3.1

ALVENARIA DE VEDAÇÃO TIJOLOS CERÂMICOS
(DIMENSÕES NOMINAIS: 14X19X39);
ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA NO TRAÇO 1:2:8
(CIMENTO, CAL E AREIA) – FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

M² 26,87 56,01 1.505,06

4 ESQUADRIAS

4.1.5 JOGO DE GUARNIÇÃO DE 5CM UN 6,00 110,91 665,45

6 REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS

6.1
CHAPISCO EM PAREDE COM ARGAMASSA TRAÇO –
1:3 (CIMENTO/AREIA)

M² 66,90 5,00 334,50

6.2
EMBOÇO, COM ARGAMASSA TRAÇO – 1:2:9
(CIMENTO/CAL/AREIA), ESPESSURA 2 CM

M² 288,93 24,81 7.169,08

6.5
REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9
(CIMENTO, CAL E AREIA), COM ADITIVO
IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO

M² 7,00 47,93 335,48

Praça Prefeito Amador Guedes, 158 - Centro
CEP: 37.464-000 - Itanhandu MG

(35) 3361-2000
Email:
 licitacao@itanhandu.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

MANUAL, PREPARO MECANICO

6.6

REVESTIMENTO COM CERAMICA APLICADO EM
PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE
INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA
PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM
ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE
REJUNTAMENTO

M² 15,00 74,41 1.116,10

7 SISTEMAS DE PISOS

7.1.2

PISO CERAMICO ESMALTADO PEI V 40 X40 CM
APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA –
INCL. REJUNTE – BRANCO ANTIDERRAPANTE –
CONFORME PROJETO

M² 82,00 59,70 4.895,40

7.1.3

RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERAMICA
ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV,
ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA
INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO

M 149,28 11,88 1.772,77

8 PINTURAS E ACABAMENTOS

8.1
PINTURA EM LATEX ACRÍLICO SOBRE PAREDES
INTERNAS E EXTERNAS, 2 DEMÃOS – CONFORME
PROJETO

M² 204,35 14,37 2.935,74

8.4
PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO,
DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE
FUNDO ANTICORROSIVO

M² 163,40 31,67 5.174,55

9 LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS

9.8

LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA,
TAMANHO MEDIO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE
FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL
COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO,
INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE
TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL

UN 1,00 372,87 372,87

9.9 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS

9.9.1
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC
RÍGIDO, COLETOR DE ESGOTO LISO (JEI), DN 100MM
(4”), INCLUSIVE CONEXÕES

M 15,00 56,25 843,68

9.9.2
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC
RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4”),
INCLUSIVE CONEXÕES

M 6,00 24,88 149,29

9.9.3
CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA REDONDA
100 X 100 X 50 MM

UN 1,00 60,39 60,39

10 CABEAMENTO ESTRUTURADO

10.6
CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE
PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1”), APARENTE –
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016

UN 30,00 37,01 1.110,38

Praça Prefeito Amador Guedes, 158 - Centro
CEP: 37.464-000 - Itanhandu MG

(35) 3361-2000
Email:
 licitacao@itanhandu.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

13 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

13.2.2
ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO
REFORÇADO, Ø 25MM (DN ¾”)

M 109,00 6,69 728,94

13.3.1

CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR, ISOLAÇÃO EM
PVC/70ºC, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO
PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO
750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXIVEL, COM
AS SEGUINTES SEÇÕES NOMINAIS: #1.5 MM²

M 100,00 2,55 255,00

13.3.2

CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR, ISOLAÇÃO EM
PVC/70ºC, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO
PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO
750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXIVEL, COM
AS SEGUINTES SEÇÕES NOMINAIS: #4 MM² - FASE

M 100,00 3,73 372,50

13.4.1
TOMADA UNIVERSAL, 2P+T, 10ª/250V, COR
BRANCA, COMPLETA -2X4

UN 11,00 24,46 269,09

13.4.4

LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2
LAMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 40 W,
COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA –
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020

UN 12,00 218,60 2.623,20

13.5
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC DE
EMBUTIR, ATÉ 8 DIVISÕES MODULARES, DIMENSÕES
EXTERNAS 160 X 240 X 89 MM

UN 1,00 208,87 208,87

13.6

CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES,
CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM
PLACA 4”X2” DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO
E PLACA

UN 7,00 22,78 159,48

13.7

CABO DE COBRE FLEXIVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO
TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA,
TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 6 MM2, 70ºC,
450/750V

M 50,00 9,82 491,01

14 ESQUADRIA

14.1

FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE
ALUMÍNIO, LINHA SUPREMA ACABAMENTO
ANODIZADO, TIPO BASCULA COM CONTRAMARCO,
INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO LISO DE 4MM,
FERRAGENS E ACESSÓRIOS

M² 0,48 760,39 364,99

CLÁUSULA TERCEIRA- As despesas ocorrerão por conta da seguinte dotação:

164 – 02.04.03.04.122.0007.2015 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social (FMAS)
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
FR - 1.500

CLÁUSULA QUARTA: Este Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência
conforme estabelecido no contrato original.

Praça Prefeito Amador Guedes, 158 - Centro
CEP: 37.464-000 - Itanhandu MG

(35) 3361-2000
Email:
 licitacao@itanhandu.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

CLÁUSULA QUINTA: Continuam em pleno vigor as demais cláusulas do contrato original.

 E assim, ajustados e contratados na melhor forma de direito, as partes por seus

representantes legais, assinam o presente termo aditivo, em duas vias de igual teor e forma para um

só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo identificadas e assinadas.

Itanhandu, 13 de junho de 2022.

__________________________________
C O N T R A T A N T E

Paulo Henrique Pinto Monteiro
PREFEITO MUNICIPAL

____________________________________
C O N T R A T A D O

Mauricio Pereira
CONSULT PROJETOS E OBRAS LTDA

TESTEMUNHAS:

____________________________________

CPF: ________________________________

_______________________________________

CPF: ___________________________________